



INSTITUCIONES FINANCIERAS DEL MERCADO DE VALORES
ESTADO DE SITUACIÓN FINANCIERA COMPARATIVO POR ENTIDAD

Al 31 de Marzo del 2024

(Expresado en miles de córdobas)

DESCRIPCIÓN	INVERCASA	LAFISEVALORES	INVERNIC	PROVALORES	CENIVAL	BVDN	INVERCASA SAFI, S.A.	TOTAL
ACTIVOS	843,240.8	26,622.4	45,087.1	190,202.6	24,225.4	76,824.0	4,779.9	1,210,982.3
Efectivo y Equivalentes de Efectivo	776,765.8	8,719.9	16,284.3	18,858.0	7,762.7	20,744.8	2,390.8	851,526.4
Moneda Nacional	431.9	674.4	7,967.8	3,307.2	3,885.1	3,024.4	128.9	19,419.7
Caja	3.0	0.0	0.0	6.0	5.0	5.0	2.0	21.0
Banco Central de Nicaragua	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
Instituciones Financieras	428.9	674.4	7,967.8	3,301.2	3,880.1	3,019.4	126.9	19,398.7
Depósitos Restringidos	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
Equivalentes de Efectivo	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
Moneda Extranjera	776,333.9	8,045.5	8,316.6	15,550.8	3,877.6	17,720.4	2,261.9	832,106.7
Caja	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
Banco Central de Nicaragua	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
Instituciones Financieras	776,333.9	8,045.5	8,316.6	15,550.8	3,877.6	17,720.4	2,261.9	832,106.7
Depósitos Restringidos	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
Equivalentes de Efectivo	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
Inversiones a Valor Razonable con Cambios en Resultados	58,134.7	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	58,134.7
Inversiones a Valor Razonable con Cambios en Otro Resultado Integral	392.9	0.0	12,904.4	0.0	0.0	0.0	0.0	13,297.4
Instrumentos de Patrimonio a Valor Razonable con Cambios en Otro Resultado Integral	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
Inversiones a Costo Amortizado, Neto	1,133.7	15,056.3	13,691.4	168,299.3	11,689.8	20,514.6	1,655.0	232,040.1
Cuentas por Cobrar, Neto	3,790.0	972.2	264.8	379.4	1,830.0	533.6	208.1	7,978.0
Activos no corrientes mantenidos para la venta	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
Participaciones en Acciones	0.8	609.0	70.3	0.0	0.0	7,545.1	0.0	8,225.2
Activo Material	2,444.5	235.0	0.0	295.3	1,507.1	23,009.2	325.3	27,816.3
Activos intangibles	5.9	0.0	163.0	13.4	0.0	0.0	1.6	183.9
Activos fiscales	175.1	369.3	1,198.8	2,279.3	133.8	1,162.1	147.8	5,466.1
Otros Activos	397.6	660.6	510.0	77.9	1,301.9	3,314.7	51.3	6,314.1
PASIVOS	799,901.4	1,212.1	11,124.2	24,895.4	5,061.9	22,651.7	1,070.0	865,916.5
Pasivos Financieros a Costo Amortizado	795,439.2	0.0	8,160.0	12,743.8	1,149.9	5.5	16.9	817,515.3
Obligaciones por Operativa Bursátil	2.8	0.0	2.3	0.0	0.0	0.0	0.0	5.1
Comisiones por Pagar por Servicios de Asesoría	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
Membresías por Pagar a la Bolsa de Valores	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
Comisiones, Tarifas y Cuotas por Servicios	0.0	0.0	120.0	117.9	0.0	5.5	16.9	260.4
Cuentas por Pagar	776,223.8	0.0	8,037.7	12,625.8	0.0	0.0	0.0	796,887.3
Cargos por Pagar sobre Obligaciones Inmediatas	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
Pasivos por Operaciones de Reporto	17,140.7	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	17,140.7
Obligaciones con Instituciones Financieras y por Otros Financiamientos	2,071.9	0.0	0.0	0.0	1,149.9	0.0	0.0	3,221.8
Arrendamiento Financiero	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
Pasivos Financieros a Valor Razonable con Cambios en Resultados	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
Pasivos fiscales	556.7	110.6	570.8	4,649.6	129.4	6,190.1	133.2	12,340.4
Obligaciones Subordinadas y/o Convertibles en Capital	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
Otras Cuentas por Pagar y Provisiones	3,306.6	472.5	1,015.0	4,213.0	1,818.8	13,454.3	568.8	24,848.9
Reservas por Obligaciones Laborales y Otros Beneficios	598.9	629.0	1,363.7	3,288.9	1,231.3	3,001.8	351.1	10,464.8
Operaciones Pendientes de Imputación	0.0	0.0	14.6	0.0	732.5	0.0	0.0	747.1
Ingresos Diferidos	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
PATRIMONIO	43,339.4	25,410.3	33,963.0	165,307.2	19,163.5	54,172.3	3,709.9	345,065.7

INSTITUCIONES FINANCIERAS DEL MERCADO DE VALORES

ESTADO DE SITUACIÓN FINANCIERA COMPARATIVO POR ENTIDAD

Al 31 de Marzo del 2024

(Expresado en miles de córdobas)

DESCRIPCIÓN	INVERCASA	LAFISEVALORES	INVERNIC	PROVALORES	CENIVAL	BVDN	INVERCASA SAFI, S.A.	TOTAL
Fondos Propios	43,222.2	25,256.9	33,911.8	165,128.1	19,299.5	40,954.4	3,681.1	331,454.2
Capital Social Pagado	8,482.7	4,980.0	8,550.0	12,800.0	9,911.5	20,000.0	27,366.0	92,090.2
Aportes a Capitalizar	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	1.4	1.4
Obligaciones Convertibles en Capital	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
Capital Donado	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
Reservas Patrimoniales	4,595.5	2,709.6	5,290.8	14,155.2	2,248.9	11,520.8	138.8	40,659.7
Resultados Acumulados	29,689.3	18,387.3	19,526.9	128,099.1	6,723.1	7,931.6	-23,419.6	186,937.7
Resultados del Ejercicio	454.7	-820.1	544.2	10,073.8	415.9	1,502.1	-405.5	11,765.1
Otro Resultado Integral Neto	117.2	153.4	51.2	123.9	-139.2	2,818.4	28.8	3,153.7
Ajustes de Transición	0.0	0.0	0.0	55.2	3.2	10,399.5	0.0	10,457.9
Cuentas Contingentes Deudoras	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
Cuentas Contingentes Acreedoras	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
Cuentas de Orden Deudoras	4,256,445.0	4,975,284.5	8,363,159.9	7,846,828.5	67,611,288.7	45,994.3	446,850.2	93,545,851.0
Cuentas de Orden Acreedoras	4,256,445.0	4,975,284.5	8,363,159.9	7,846,828.5	67,611,288.7	45,994.3	446,850.2	93,545,851.0

Fuente: Estados Financieros, Instituciones Financieras del Mercado de Valores.
La información de este estado financiero no ha sido auditada.
Tipo de Cambio Oficial al 31 de Marzo de 2024 C\$ 36.6243 X US\$ 1.00